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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá monitoringem opěrné zdi v Mladé Boleslavi
v ulici Viničná. Nejprve je zmíněna norma pro posuny stavebních objektů, dále
důležité pojmy a metody pro měření posunů a deformací. V praktické části je
popsáno měření dvou etap a porovnaní metod užitých k měření. Výstupem je
vyhodnocení rozdílů mezi oběma etapami.

Klíčová slova monitoring opěrné zdi, posuny a deformace, porovnání me-
tod, etapové měření
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Abstract

This diploma thesis deals with the monitoring of the retaining wall in Mladá
Boleslav in Viničná Street. First, the standard for displacements of buildings
is mentioned, then important concepts and methods for measuring displace-
ments and deformations. The practical part describes the measurement of two
stages and a comparison of methods useful for measurement. The output is
an evaluation of the differences between the both stages.

Keywords monitoring of the retaining wall, displacements and deformati-
ons, comparison of methods, stage measurement
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Úvod

Geodetický monitoring staveb je důležité provádět z hlediska opatření k zasta-
vení nežádoucích jevů, obnově funkčnosti, spolehlivosti, bezpečnosti a predikci
dalšího chování objektů. Řadí se do inženýrské geodézie a je tedy kladen důraz
na přesnost.

Proto se v této práci zabývám geodetickým monitoringem opěrné zdi v Mla-
dé Boleslavi v ulici Viničná, která je postavena z pískovcových bloků. Ty se
již v současnosti nevyužívají ke stavbě kvůli náchylnosti na změny počasí a
následnému zvětrávání a degradaci povrchu. Zeď se nachází v nejnižším ze
4 terasovitých pater pod jednou z nejrušnějších ulic ve městě. Na délku má
38 m a je vysoká 4,2 m.

Cílem této práce je posouzení vhodnosti metod hromadného sběru dat
(laserové skenování a fotogrammetrie) pro monitoring opěrné zdi, porovnat
rozdíly mezi etapami a zpracovat graficky a číselně všechny výstupy. Dílčím
cílem je vybudovat, zaměřit a vyrovnat lokální geodetickou síť pomocí totální
stanice a metody GNSS.
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Kapitola 1
Teorie

V této kapitole jsou v první části popsány metody, kterými je možné provádět
geodetický monitoring a vysvětleno, co tento pojem znamená. Ve druhé části
je uvedena norma, ze které vychází téma této práce. Je v ní popsán důvod mě-
ření, čím je charakterizována přesnost měření a jakým způsobem je prováděno
měření.

1.1 Pojmy

V této kapitole jsou uvedeny základní pojmy a metody vztahující se k moni-
toringu stavebních konstrukcí.

1.1.1 Monitoring stavebních konstrukcí

Cílem monitoringu stavebních objektů a jejich konstrukčních částí je posky-
tování informací o velikosti změn a rychlosti jejich vývoje. Tyto údaje jsou
velice důležité z hlediska návrhu opatření k zastavení nežádoucích jevů, ob-
novení funkční spolehlivosti a bezpečnosti objektu a k předpovědi jeho dal-
šího chování. Měřením posunů je umožněno porovnávat skutečné posuny a
přetvoření konstrukcí objektu s teoretickými předpokládanými hodnotami a
ověřovat jejich správnost. Získáváme tak podklady k posouzení chování zá-
kladových půd zatížených objektem a můžeme prohlubovat teoretické znalosti
o vlastnostech podloží a působení objektu na okolí. Nejdůležitější je zaměření
základní etapy (nultá etapa), ke které jsou vyhodnocovány hodnoty posunů a
deformací pozorovaných bodů, zjištěných při etapových měřeních.

Monitoring je možno provádět u mnoha typů stavebních konstrukcí. Jedná
se například o pozemní stavby, mostní objekty, vodohospodářská díla, pod-
zemní stavby nebo důlní díla. Lze užít buď automatický monitoring nebo
etapové měření. Při automatickém monitoringu dochází k nepřetržitému sběru
dat. Současně dochází ke zpracování a vyhodnocování dat. Pokud jsou zjištěny

3

1. Teorie

vyšší hodnoty posunů než je povoleno, je generováno upozornění o překročení
povolené odchylky. [21]

1.1.2 Metody sledování posunů a přetvoření

Mezi základní metody sledování prostorových posunů a deformací dle [7] patří:

• Prostorová polární metoda
• Metoda prostorového protínání z úhlů
• Metoda průsekové fotogrammetrie
• Metoda prostorové sítě
• Metoda 3D skenování
• Metoda GNSS

1.1.2.1 Prostorová polární metoda

Jedná se o nejrozšířenější metodu založenou na měření šikmé vzdálenosti, vo-
dorovného směru a zenitového úhlu na určovaný bod ze známého bodu (sta-
noviska). Na obrázku 1.1 je schematicky znázorněna situace pro souřadnice X
a Y.

Obrázek 1.1: Výpočet souřadnic Xi, Yi
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1.1. Pojmy

Princip výpočtu vychází z polární metody a trigonometrické nivelace ze
vzorců:

Xi = XS + sdSi · sin(z) · cos(σSO + ωOi)

Yi = YS + sdSi · sin(z) · sin(σSO + ωOi)

Zi = ZS + sdSi · cos(z) − vc

kde:

XY ZS . . . souřadnice stanoviska
XY ZP . . . souřadnice měřeného bodu

sd . . . šikmá délka
z . . . zenitový úhel

αSO . . . směrník ze stanoviska na orientaci
ωOP . . . měřený vodorovný úhel mezi orientací a měřeným bodem

vp . . . výška přístroje
vc . . . výška cíle

Přesnost této metody vychází z přesnosti zaměření jednotlivých etap. Sou-
řadnice 1. až n-té etapy se odečítají od tzv. nulté etapy. Výsledné posuny se
uvádí v jednotlivých osách. Nejvhodnějším řešením je zvolit lokální souřad-
nicový systém, ve kterém se jedna z os přímo vkládá do měřeného objektu
(např. opěrná zeď) a na druhé ose jsou pak vidět příčné odchylky.

Toto měření provádí například robotické totální stanice, které jsou umís-
těny ve vnitřním prostoru se stálou teplotou. Neustále monitorují stabilizované
body a vyhodnocují měření. Místnost je vybavena počítačem, který ukládá,
zpracovává a archivuje data. V případě, že dojde k překročení přípustné hod-
noty posunu, pošle varovnou zprávu. [7]

1.1.2.2 Metoda prostorového protínání z úhlů

Tato metoda spočívá v použití protínání z úhlů a trigonometrické nivelace. Ze
dvou stanovisek jsou měřeny vrcholové a zenitové úhly, vodorovné vzdálenosti
a převýšení mezi koncovými body základny, jak je znázorněno na obr. 1.2.

Souřadnice X, Y měřeného bodu jsou dány vzorci: [7]

Xi = XA + vd

sin(200 − ωA − ωB) · sin ωB · cos(αAB − ωA)

Yi = YA + vd

sin(200 − ωA − ωB) · sin ωB · sin(αAB − ωA)

nebo:

Xi = XB + vd

sin(200 − ωA − ωA) · sin ωA · cos(αBA − ωB)

5

1. Teorie

Obrázek 1.2: Prostorové protínání z úhlů [7]

Yi = YB + vd

sin(200 − ωA − ωA) · sin ωA · sin(αBA − ωB)

kde

XYA/B . . . souřadnice bodů základny
α . . . směrník
ω . . . vodorovný směr

vd . . . vodorovná délka (ze souřadnic)

Výška měřeného bodu je vypočtena z následujících vzorců:

ZiA = ZA + vpA + vd

sin(200 − ωA − ωB) · sin ωB · cotg zA

nebo:

ZiB = ZB + vpB + vd

sin(200 − ωA − ωB) · sin ωA · cotg zB

6

1.1. Pojmy

kde

Z . . . výška měřeného bodu
vp . . . výška cílové značky
ω . . . vodorovný směr

vd . . . vodorovná délka (ze souřadnic)

1.1.2.3 Metoda průsekové fotogrammetrie

Metoda je založena na využití 2 a více snímků, které se navzájem překrývají.
Objekt je vyfotografován z několika míst tak, aby byl vždy na dvojici fotografií
dostatečný počet vlícovacích bodů. Systém určení prostorového bodu je dán
protnutím paprsku, který prochází sledovaným bodem, vstupní pupilou1 až
na snímek. Jedná se v podstatě o protínání vpřed řešené pomocí měřických
snímků. Princip této metody je zobrazen na obrázku 1.3. Ze známých souřad-

Obrázek 1.3: Průseková fotogrammetrie [8]

nic stanovisek a průsečíků os záběru lze vypočítat směrníky spojnic AS a BS
a přičtením nebo odečtením úhlu na stanoviskách určit směry pro protínání

[…]

bodu na souřadnici Y a Z v obou etapách a jsou zde vidět rozdíly v ose X.
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6.3. Výsledky

Tabulka 6.1: Rozdíly souřadnic z obrázku 6.2

0. etapa 1. etapa δX

Y 1005, 704 m 1005, 707 m

X 4999, 859 m 4999, 811 m 48 mm
Z 99, 366 m 99, 364 m

Obrázek 6.3: Uvolněná cementová výplň 2

Tabulka 6.2: Rozdíly souřadnic z obrázku 6.3

0. etapa 1. etapa δX

Y 1018, 619 m 1018, 614 m

X 5000, 355 m 5000, 324 m 31 mm
Z 99, 540 m 99, 539 m

Obrázek 6.4: Uvolněné kameny
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6. 1. etapa

Tabulka 6.3: Rozdíly souřadnic z obrázku 6.4

0. etapa 1. etapa δX

Y 1020, 506 m 1020, 507 m

X 5000, 251 m 5000, 339 m 88 mm
Z 102, 778 m 102, 767 m

Celkové vizuální porovnání obou etap se nachází v příloze [A]. Nejčastěji
jsou vidět drobné výkusy o hloubce cca 10 mm. Z porovnání mezní odchylky
posunu dle normy z kapitoly 1.2.2 je zřejmé, že k celkovému posunu zdi ne-
došlo, protože mezní odchylka pro písčité podloží je stanovena na hodnotu
2 mm a k tomu z výsledků měření nedošlo. Hodnoty přesahující tuto odchylku
byly dosaženy pouze na místech odlomů nebo uvolnění kamenů. Jedná se tedy
pouze o strukturální změny a ne posuny.
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Závěr

Cílem této práce bylo monitorovat opěrnou zeď v Mladé Boleslavi v ulici Vi-
ničná a porovnat metody měření - laserové skenování a fotogrammetrii.

Byly změřeny dvě etapy v rozpětí dvou měsíců. Před měřením etap byla
vybudována síť v okolí měření. V nulté etapě bylo zaměřeno 21 vlícovacích
bodů, nafoceno 189 fotografií a zeď byla naskenována laserovým skenerem.
Měření bylo zpracováno a vyhodnocena přesnost laserového skenování a foto-
grammetrie. Z testování o shodnosti dvou výběrových směrodatných odchylek
se dospělo k závěru, že fotogrammetrie na krátkou vzdálenost má přesnost
srovnatelnou s laserovým skenováním. První etapa byla tedy měřena jen po-
mocí fotogrammetrie.

Po porovnání etap v programu Cloud Compare byly zjištěny strukturální
změny v podobě opadávání cementové výplně pískovcových bloků. Ve vrchní
části zdi bylo zjištěno uvolnění několika kamenů. Posun zdi nebyl prokázán.

V tištěných přílohách jsou obsaženy všechny protokoly a porovnání metod
a etap z programu Cloud Compare. Obsahem elektronických příloh jsou jak
protokoly, porovnání, tak i projekty se zpracováním dat z ostatních programů
a zdrojové soubory této práce z programu LATEX [6]. Práce se všemi přílohami
je přiložena v elektronické formě na CD na zadní straně desek.
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Příloha A
Tištěné přílohy

1. Pplaner vstup

2. Pplaner měření

3. Pplaner protokol

4. Měření sítě

5. Protokol o vyrovnání souřadnic sítě

6. Protokol o transformaci souřadnic do místního systému

7. Souřadnice etapa 0

8. Protokol Agisoft Metashape Professional 0. etapa

9. Protokol o registraci - laserové skenování

10. Porovnaní metod

11. Souřadnice etapa 1

12. Protokol Agisoft Metashape Professional 1. etapa

13. Porovnání etap
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Příloha B
Elektronické přílohy

text_práce..........................elektronická verze diplomové práce
src..........................zdrojová forma práce ve formátu LATEX
Zadání_diplomové_práce_Kateřina_Zimmerhaklová.pdf.....zadání
práce ve formátu PDF
Geodetický_monitoring_opěrné_zdi.pdftext práce ve formátu PDF

budování_sítě.......................přílohy z kapitoly o budování sítě
mereni_site.asc ................................. měření bodů sítě
pplaner_mereni.txt.............vstup měření do programu Pplaner
pplaner_protokol.txt ................ protokol z programu Pplaner
pplaner_vstup.txt...........vstup souřadnic do programu Pplaner
protokol_o_vyrovnani.txt......protokol o vyrovnání souřadnic sítě

0_etapa.....................................přílohy z kapitoly 0. etapa
ftg_mracno.e57.....................mračno bodů z fotogrammetrie
model_etapa0.pdf......................model zdi z fotogrammetrie
porovnani_metod.e57.............................porovnání metod
porovnani_metod.PNG.............................porovnání metod
protokol_o_registraci.txtprotokol o registraci - laserové skenování
protokol_Agisoft_0.etapa.pdf........protokol z programu Agisoft
Metashape Professional 0. etapa
protokol_o_transf._souradnic_do_mistniho_sys.pro....protokol
o transformaci souřadnic do místního systému
sken_mracno.e57...............mračno bodů z laserového skenování
souradnice_v_mistnim_etapa0.txt......souřadnice bodů z 0. etapy
zed_etapa0.psx..projekt z programu Agisoft Metashape Professional

1_etapa.....................................přílohy z kapitoly 1. etapa
etapa_1.e57 ........................ mračno bodů z fotogrammetrie
etapa_1.psx.....projekt z programu Agisoft Metashape Professional
model_etapa1.pdf......................model zdi z fotogrammetrie
porovnani_etap.e57................................porovnání etap
porovnani_etap.PNG................................porovnání etap
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B. Elektronické přílohy

protokol_Agisoft_1.etapa.pdf........protokol z programu Agisoft
Metashape Professional 1. etapa
souradnice_v_mistnim_etapa1.txt......souřadnice bodů z 1. etapy
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