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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geodetický monitoring opěrné zdi
Jméno autora: Kateřina Zimmerhaklová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Speciální geodézie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Rudolf Urban, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka dodržovala dohodnuté termíny a konzultovala. Z hlediska samostatnosti a aktivity byly patrné jisté rezervy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomantka vhodně využila znalosti ze studia a z části i znalostí z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Úroveň práce i rozsah odpovídá diplomové práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomantka vhodně využila zdroje a citační etika nebyla porušena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená diplomová má za cíl porovnat metody hromadného sběru dat pro zaměření opěrné zdi, což se nakonec
podařilo. Lze vyzdvihnout zpracování dat z několika různých technologií, kde diplomantka musela prokázat velký rozhled a
komplexnost.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Diplomantka prokázala, že je schopna zpracovat komplexní zadání geodetické práce, avšak v některých případech
při zpracování i samotném měření bylo patrné, že diplomantka zatím nemá dostatečné sebevědomí, aby nabité
znalosti vhodně uplatnila. Celkově myslím, že práce poskytuje zajímavý náhled pro využití hromadného sběru dat
pro měření posunů a přetvoření opěrných zdí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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